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Anotace

DAŇKOVÁ, Kateřina. Rodinné prostředí a výchova mládeže s nařízenou ústavní

výchovou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018.

91 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na exkurz do problematiky rodinného

prostředí a výchovy v propojenosti s nařízenou ústavní výchovou mládeže. Jde

o nastínění souvislých témat, která se dotýkají péče o děti v rodinách, ve kterých

nejsou podmínky k výchově mládeže optimální. Cílem diplomové práce je popsat

rodinné prostředí a výchovu mládeže s nařízenou ústavní výchovou.

Teoretická část práce je konstruována do několika úseků. První se věnuje

rodinnému prostředí (funkce rodiny, výchova, strádání členů rodiny, odborná

pomoc rodině). Následují kapitoly o subkultuře mládeže a prevenci. Po těchto

kapitolách se práce věnuje druhé sekci. Nařízené ústavní výchově od soudního

řízení až po dopady ústavní péče na vývoj dítěte.

Poslední část diplomové práce se zaměřuje na empirickou část, která

obsahuje případové studie – kazuistiky. Data byla získána z Dětského domova se

školou v Chrudimi. Uvedená část si kladla za cíl ukázat, jaké jsou životní příběhy

dětí, které prochází nařízenou ústavní výchovou. Z jakých startovacích pozic

a rodinného prostředí pocházejí, jak se mění jejich situace a jak se sama mládež

po takovém zásahu do života mění.

Klíčová slova: prostředí rodiny, prevence nežádoucího chování mládeže, nařízená

ústavní výchova, sociální podpora, práce s ohroženou rodinou.

Annotation

DAŇKOVÁ, Kateřina. Family environment and youth education with ordered

institutional education. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2018. 91 p. Diploma thesis.

The diploma thesis is focused on the excursion into the family environment

and education in connection with the ordered institutional education of the youth.

It is to outline contextual themes that concern the care of children in families where

the conditions for youth education are not optimal. The aim of the diploma thesis is

to describe the family environment and the education of the youth with ordered

institutional education.

The theoretical part of the thesis is designed in several sections. The first

one deals with the family environment (family function, education, family hardship

and family support). The chapters on youth subculture and prevention follow. After

these chapters, the thesis is devoted to the second section, and therefore to the

institutional education, from the court proceedings to the effects of institutional care

on the development of the child.

The last part of the diploma thesis focuses on the empirical part, and

therefore case studies – the case report. The information was obtained from the

Children's Home with the school in Chrudim. This part aimed to show the life

stories of children going through ordered institutional care. What starting positions,

what family environment they come from and how their situation changes, how the

youth itself changes after such a change in life.

Key words: family environment, prevention of unwanted behaviour of youth,

ordered institutional education, social support, work with endangered family.

Obsah

Úvod ......................................................................................................................... 8

1 Prostředí rodiny .............................................................................................. 10

1.1 Funkce rodiny a její poruchy ................................................................... 12

1.2 Výchova v rodině a její poruchy ............................................................. 16

1.3 Psychické strádání ................................................................................... 21

1.4 Odborná pomoc rodině, ve které se vyskytují patologické jevy ............. 23

2 Prostředí života subkultury mládeže .............................................................. 27

3 Prevence vzniku nežádoucího chování mládeže ............................................ 29

4 Kdy lze nařídit ústavní výchovu? ................................................................... 32

4.1 Výzkumná činnost ................................................................................... 36

4.2 Ústavní výchova v českých mediích ....................................................... 39

4.3 Nedostatky v ústavní výchově ................................................................ 41

4.4 Soudní řízení o nařízení ústavní výchovy ............................................... 43

5 Psychologické aspekty a dopady ústavní péče na vývoj dítěte ...................... 45

5.1 Sanace rodiny .......................................................................................... 46

5.2 Generační problémy v problematice ústavní péče .................................. 46

6 Sociální podpora ............................................................................................. 48

7 Empirická část ................................................................................................ 53

7.1 Koncepce a metodika .............................................................................. 53

7.2 Prezentace kazuistik ................................................................................ 55

7.3 Analýza výzkumných otázek .................................................................. 72

7.4 Náměty pro praxi ..................................................................................... 75

Závěr ...................................................................................................................... 77

Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 79

Seznam tabulek ...................................................................................................... 84

Seznam grafů ......................................................................................................... 85

Seznam příloh ........................................................................................................ 86

8

Úvod

V souvislosti s ústavní výchovou je diskutován její vliv na psychický

vývoj mládeže, stejně jako její začleňování do společnosti a do samotného života.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu, kdy mé nynější zaměstnání je

mimo jiné i další linií v procesu nápravy mladých lidí. Zdravý rozvoj osobnosti

člověka je závislý na souhře vrozených dispozic a působení vnějšího prostředí.

Preference rodiny před ústavní péčí je dlouhodobě deklarovaným krédem.

Pod pojmem rodina si vybavíme radost, štěstí, domov, dětství. Rodina pro nás

znamená soukromí, prostor, který si hájíme. Cílem diplomové práce je popsat

rodinné prostředí a výchovu mládeže s nařízenou ústavní výchovou.

Mládež s nařízenou ústavní výchovou může vyrůstat v rozličných

rodinných podmínkách. Stejně tak i způsob a metody výchovy mohou být

u jednotlivců odlišné. Zkoumání tohoto nežádoucího společenského jevu

prostupuje řadou vědních oborů jako jsou psychologie, sociologie, pedagogika,

sociální pedagogika a právo.

Důležité legislativní rámce pro danou oblast jsou zakotveny v ústavních

předpisech České republiky: Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv

a svobod; zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník; zákon č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí; zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních; zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

a další. Význam pojmu mládež v celé diplomové práci vymezuji dle zákona

č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, dle ustanovení §2, jako skupinu

děti a mladiství, tedy věkové rozmezí od narození do nepřekročení osmnáctého

roku věku. Pokud je v textu uvedeno slovo dítě, jedná se o synonymum slova

mládež.

V teoretické části práce vymezujeme jednotlivé pojmy používané dál

v kontinuu celé diplomové práce. Popisujeme problematiku ústavní výchovy, její

legislativní rámec. Dále rozvíjíme okruh problémů: z jakých rodin, s jakou

výchovou, jakým rodinným prostředím se jedinci rekrutují jako mládež s nařízenou

ústavní výchovou. Abychom mohli rodině pomoci, je důležité znát nejvíce její

funkce, ale i poruchy.
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V praktická části nastiňujeme problematiku pomocí kvalitativní metody,

kazuistiky, případové studie. Tedy pomocí souhrnného popisu případu s údaji

o začátku, vývoji a průběhu sledovaného fenoménu, případně okolnosti,

které mohly vývoj nebo současný stav ovlivnit. Data jsme získali v ústavním

zařízení Dětský domov se školou Chrudim. V této části práce si stanovujeme

výzkumné otázky, na které v závěru nalézáme odpovědi.

Práce je určena studentům i široké veřejnosti, kteří se zajímají

o problematiku rodinného prostředí a výchovy mládeže s nařízenou ústavní

výchovou. Literárními autory, kteří se hlouběji zabývají daným tématem, jsou

například: Dunovský, Dytrych a Matějček (1995), Kraus (2008), Matoušek

a Pazlarová (2010), Pávková (2008), Stašová, Slaninová a Junová (2015), Večerka,

Holas, Štěchová a Diblíková (2001). Z jejich publikací je jasně patrné, jak je

důležité, aby dítě především ve svém raném vývoji dostalo lásku, vřelost, přijetí,

sympatii a citovou podporu.
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1 Prostředí rodiny

Pro celou diplomovou práci je důležité vymezení pojmu rodina. Rodinu

můžeme volně definovat jako místo, kam většina lidí přichází po svém narození.

V dospělosti z tohoto prostředí odchází, ale velice rádi se většinou zpět vracejí.

Formulovat přesné vymezení není snadné, jelikož tradiční měřítka díky rozvíjející

se společnosti postupně pozbývají platnosti. Nejspíše by se dala považovat za různě

velkou skupinu nejbližších osob v našem okolí, k nimž jsme vázáni hlubokými


[…]


nemám kde v noci usínat. Tato riziková situace je provázána celým sociálním

systémem i po VTOS – člověk vyjde z bran věznice a mnohdy neví, jak teď žít.

Dle našeho názoru by také stálo za úvahu schválit regulovaný počet dětí

v závislosti na dávkách pobíraných od státu. Stále ještě běžným počtem dětí

v rodinách jsou dvě. Kdo tedy chce více dětí, musí mít plán, jak celou rodinu

spolehlivě uživit. Nelze mít jedenáct dětí jako tomu je v první kazuistice a spoléhat

se na stát.

Zrušit současnou roztříštěnost systému péče o ohrožené děti. O tyto děti se

v současnosti starají tři resorty, ministerstvo práce a sociálních věcí, ministerstvo

školství a ministerstvo zdravotnictví. Tato roztříštěnost souvisí s tím, že systém

péče o děti není dobře řiditelný ani efektivně financovaný, každý ten systém, každý

resort se jinak dívá na potřeby dětí a má také jinak nastavené parametry kontroly

kvality zacházení s těmito dětmi.

Otázkou k řešení je také, „Proč vůbec máme děti mimo rodiny?“. Jedno

z možných příčin je již několikrát zmiňované téma málo pozornosti a financí

věnovaných prevenci a více energie proudící do zařízení ústavní péče. V diskuzi
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vedené v roce 2017 na programu České televize, 90´ s názvem Česko – rekordman

v ústavní péči? byla paní předsedkyní Výboru pro práva dítěte při radě vlády

pro lidská práva Klárou Laurenčíkovou ukázána statistika, kdy měsíční náklady

na jedno dítě při různých typech péče jsou:

• 47 000 Kč - kojenecký ústav

• 28 000 Kč - přechodná pěstounská péče

• 16 000 Kč - dlouhodobá pěstounská péče

• 2 000 - 6 000 Kč - intenzivní preventivní práce.

Z těchto údajů vidíme, že státní pomoc jde primárně do ústavních zařízení. (Česko

- rekordman v ústavní péči o děti?, ceskatelevize, online)
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Závěr

Diplomová práce se zaměřila na rodinou výchovu a prostředí mládeže

s nařízenou ústavní výchovou. První část práce měla sloužit k získání znalostí

o dané problematice. Existují určité rizikové faktory z prostředí rodiny, jako je

např. rozvod rodičů, úmrtí rodiče (rodičů), vznik doplněné rodiny (biologický rodič

a jeho partner), počet dětí v rodině a věk rodičů, které mohou zapříčinit rozkol

v rodinných vztazích, vztahu dítěte a rodiče a celkového zhoršení chování mládeže

žijící v tomto prostředí.

V případě, kdy se tyto rizikové faktory promění v dané rodině v realitu,

může být dopad na rodinu až takový, že se přistoupí k vzetí mládeže z rodiny, což

se stává závažným zásahem do života všech členů. Ne každé dítě má tedy to štěstí

vyrůstat ve své původní rodině. Vychovatelé a přátelé v prostředí ústavního zařízení

mnohdy patří mezi nejbližší osoby, které dítě ve svém životě má a nahrazují tak

funkci rodiny. V případě, že dojde k umístění dětí, je velmi důležitým okamžikem

zdůraznit rodičům nutnost nápravy, změny, která by přispěla k návratu dětí

do rodiny. Rodič by měl být od prvopočátku motivován k odstranění důvodů, které

vedly k umístění dětí do ústavní výchovy. Cílem diplomové práce bylo popsat

rodinné prostředí a výchovu mládeže s nařízenou ústavní výchovou. V tuto chvíli

lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Empirická část si kladla za cíl co nejpodrobněji popsat životní osud

a vývoj mládeže (povahové rysy, chování), která je umístěna v DDŠ, a tedy byla jí

nařízena ústavní výchova. Zejména pak poznatky, které se týkají rodinného

prostředí, výchovy v rodině a celkového zázemí. Cíle výzkumného šetření bylo

dosaženo zpracováním čtyř případových studií a také podáním odpovědí na čtyři

vytyčené výzkumné otázky.

Výsledky empirické části práce přispěly k uvědomění si, že ať už je práce

s rodinou jako celkem nebo s jejími jednotlivými členy, měla by vždy být založena

na dostatku informací. Při porovnání počtu informací ze spisové dokumentace

ze zařízení DDŠ Chrudim a věznice pro mladistvé četnost výpovědních hodnot

se velmi liší. Informace o mladistvém delikventovi a jeho minulosti nejsou

podrobné. To se týká především oblastí rodinného prostředí, výchovy a údajů
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o rodičích. I to může být jednou z příčin, proč nejsme v resocializaci a reedukaci

mládeže úspěšní, tak jak bychom chtěli.

Za přínos závěrečné práce vnímám prohloubení si znalostí v dané oblasti.

Při psaní práce mne napadla otázka, která se může honit hlavou mnoha dětem

umístěným v ústavní péči: „Zajímá někoho názor dítěte, které bylo odebráno

z prostředí rodiny a umístěno do ústavní výchovy?“ Odpověď by měla znít – měl

by zajímat. Mládež má základní právo na vyjádření svého názoru ve všech

záležitostech, které se jich týkají. Dalo by se ale říci, že by měl postupem času

vznikat partnerský, oboustranný vztah, kdy i mládež se musí stávat čím dál více

partnerem a nečekat, že to budou právě dospělí, jež budou přinášet spásná řešení

všech jejich problémů.

Naše společnosti je pedocentrická. Nejsme k osudům mládeže lhostejní.

Ohrožení dětí vzbuzuje pocit obecného ohrožení, onemocnění dětí je vnímáno

s daleko větší úzkostí než totéž onemocnění dospělých. Motivu dětí se ale

i zneužívá. Reklamní spoty, kde se objevují děti, v sobě nosí již předem daný

emocionální náboj.
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