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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: dostatečný: rozsah 70 stran textu + Seznam použitých zdrojů (5 stran),

Seznam tabulek (1 strana), Seznam grafů (1 strana) a Seznam příloh (6 stran)

Struktura práce: s ohledem na rozsah práce přiměřená; 7 kapitol (některé jsou dále členěny);

logická struktura – kapitoly na sebe navazují

Cíl práce: stanoven v úvodu práce („Cílem diplomové práce je popsat rodinné prostředí

a výchovu mládeže s nařízenou ústavní výchovou“) a byl splněn
Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 23 % - jedná se však

o citované či parafrázované zdroje (zejména zákony, závěry z výzkumných

šetření či stěžejních publikací); největší shoda je s jedním zdrojem 7 %

- přiměřenost citací: teoretická část práce je zdařilým kompilátem dané

problematiky

- způsob odkazování: studentka správně používala v parafrázích uvozovací věty

(včetně nepovinného odkazu na stranu zdroje), ne vždy je avšak jasně

vyznačeno, kde parafráze končí

- použitá literatura: vesměs aktuální

- počet použitých zdrojů: dostačující: seznam 56 tištěných i elektronických

zdrojů (včetně 4 cizojazyčných)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: kazuistiky (případové studie) z ústavního

zařízení Dětský domov se školou
- 4 kazuistiky a 4 výzkumné otázky; kazuistiky byly zpracovány velmi pečlivě,

místy bych respondenty více anonymizovala (pokud již neudělala sama autorka

– může se k tomu vyjádřit u obhajoby)

- interpretace výsledků: dostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi pěkně zpracovaná práce; drobné překlepy;

práce je úhledná, snaha o erudovaný jazyk

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: popsána v úvodu práce

Celkové hodnocení

Diplomová práce Rodinné prostředí a výchova mládeže s nařízenou ústavní výchovou

představuje základní vhled do problematiky ústavní výchovy se zvláštním zřetelem na rodinné

prostředí mládeže. Práce přináší zobecňující shrnutí zpracovaného tématu. Autorka se snažila,

aby byla práce psána erudovaným jazykem, s logickou strukturou a propojeností jednotlivých

kapitol. Autorka použila v rámci empirické části práce kvalitativní metodu – případovou

studii. Zpracovány byly 4 kazuistiky a stanoveny 4 výzkumné otázky. Empirická část práce

poskytuje řadu zajímavých poznatků a doplňuje část teoretickou. Umožňuje čtenáři se

seznámit s reálnými případy, které osoby zabývající se ústavní výchovou řeší. Závěry

empirické části práce jsou podány v odpovídajícím rozsahu a srozumitelně. V samém závěru

práce jsou zpracovány i náměty pro praxi.

Studentka se dostavovala na pravidelné konzultace diplomové práce. Práci celkově hodnotím

jako velmi zdařilou.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co je podle Vás nejvíce problematická oblast u mládeže s nařízenou ústavní výchovou

(zejména s ohledem na jejich „převýchovu“)?

2. Máte nějaké osobní zkušenosti s předmětnou skupinou?

Výsledné hodnocení:

Datum: 18. 12. 2018 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce